
 

 ДУМА ОПАРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА      

ПЕРВОГО СОЗЫВА  

РЕШЕНИЕ 
28.01.2022 № 08/02 

пгт Опарино  

 
Об утверждении Положения о квалификационных требованиях, 

необходимых для замещения должностей муниципальной службы 

администрации Опаринского муниципального округа  

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ  «О                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

муниципальной службе в Российской Федерации», законом Кировской 

области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской 

области», Положением о муниципальной службе в муниципальном 

образовании Опаринский муниципальный округ Кировской области, 

утвержденным решением Думы Опаринского муниципального округа от  

26.11.2021  № 05/09, Дума Опаринского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о квалификационных требованиях, 

необходимых для замещения должностей муниципальной службы 

администрации  Опаринского муниципального округа. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу в соответсвии с действующим 

законодательством и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2022 года. 

 
Председатель Думы  

Опаринского муниципального округа          С.А. Жолобова 

 

Глава  Опаринского муниципального округа         А.Д. Макаров  

ПОДГОТОВЛЕНО 

 

Заведующий сектором кадровой работы 

 

consultantplus://offline/ref=8EFC6C2EB8B243056666F2B3BCF79037656EA371D56726F7483A471334F28D3DA95D8F28AEF24A4AHEq5L
consultantplus://offline/ref=8EFC6C2EB8B243056666F2B3BCF79037656DA37ED36A26F7483A471334F28D3DA95D8F28AEF24F48HEq6L


D:/мои документы/дума округа первого созыва/8 дума/ решения/порядок установления пенсии за 

выслугу лет/.doc 

отдела юридической и кадровой работы 

администрации Опаринского  

муниципального   округа                                                         И.А. Седельникова                                                                                          

 
СОГЛАСОВАНО 

 

Заведующая отделом  организационной 

работы администрации Опаринского 

муниципального округа 

  

  

 

И.Н. Сенникова 

 

Управляющий делами и 

хозяйственного обеспечения 

администрации Опаринского  

муниципального округа     

 

  
 

 

 

 

Н.В. Гольцова 

И.о. заведующего отделом 

юридической и кадровой работы 

администрации Опаринского 

муниципального округа                                                     

 
 

  

 

 

А.В. Жолобов 

Разослать:  Дума-2, Бобров И.Ф., Фоминых И.А., Зайцева С.П., Суслова Е.А., 

ок., бухгалтерия, информационный бюллетень, Консультант-Киров, регистр. 

 
Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного 

самоуправления муниципального образования Опаринский муниципальный 

район Кировской области» и официальном сайте Опаринского 

муниципального округа 

 
Правовая экспертиза проведена: 

предварительная   

заключительная  

Экспертиза соответствия 

правилам оформления проведена   

 
Седельникова Ирина Анатольевна 

8(83353) 2-22-00 



D:/мои документы/дума округа первого созыва/8 дума/ решения/порядок установления пенсии за 

выслугу лет/.doc 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО  

 

решением  

Думы Опаринского 

муниципального округа 

от  28.01.2022  №  08/02 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о квалификационных требованиях, необходимых для замещения 

должностей муниципальной службы администрации Опаринского 

муниципального округа 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о квалификационных требованиях, необходимых для 

замещения должностей муниципальной службы администрации Опаринского 

муниципального округа (далее - Положение), разработано на основе типовых 

квалификационных требований для замещения должностей муниципальной 

службы, определенных Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

муниципальной службе в Российской Федерации» и Законом Кировской 

области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской 

области». 

1.2.  Настоящее Положение устанавливает квалификационные 

требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной 

службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, 

необходимых для замещения должностей муниципальной службы, в 

соответствии с классификацией должностей муниципальной службы, и 

включаются в должностные инструкции муниципальных служащих. 

1.3. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые 

необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в 

зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности 

муниципального служащего его должностной инструкцией.



2 

 

1.4.  Настоящее Положение призвано содействовать правильному 

подбору, расстановке и закреплению кадров муниципальной службы, 

совершенствованию функционального и технологического разделения труда 

между руководителями и специалистами, использоваться при проведении 

аттестации муниципальных служащих, а также при разработке должностных 

инструкций. 

 

2. Квалификационные требования 

2.1. В число типовых квалификационных требований  к уровню 

профессионального образования входят: 

1) для замещения высших, главных, ведущих должностей муниципальной 

службы наличие высшего образования по профилю деятельности или по 

профилю замещаемой должности; 

2) для замещения старших и  младших должностей муниципальной 

службы наличие среднего профессионального образования; 

3) требования к направлению и квалификации профессионального 

образования для замещения высших, главных, ведущих должностей 

муниципальной службы установлены в приложении № 1 к настоящему 

Положению (прилагается). 

2.2.  В число типовых квалификационных требований к должностям 

муниципальной службы по стажу муниципальной службы или стажу работы 

по специальности входит: 

1) для высших должностей муниципальной службы - не менее четырех 

лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, 

направлению подготовки; 

2) для главных должностей муниципальной службы - не менее двух лет 

стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, 

направлению подготовки; 

3) для ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы 

требования к стажу не предъявляются. 

_____________________ 



3 

 

D:/мои документы/дума округа первого созыва/8 дума/ решения/порядок установления пенсии за 

выслугу лет/.doc 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к  Положению о квалификационных 

требованиях, необходимых для 

замещения должностей 

муниципальной службы 

администрации Опаринского  

муниципального округа 
 

ТРЕБОВАНИЯ 

к направлению и квалификации профессионального образования для 

замещения высших, главных, ведущих должностей муниципальной службы 

(по конкретным должностям) 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

отраслевого  

(функционального) органа  

администрации  

Группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

Направление и 

квалификация 

профессионального 

образования 

1 Первый заместитель главы 

администрации Опаринского 

муниципального округа, 

начальник управления 

имущества и 

жизнеобеспечения 

 

высшая 

Автоматизация  и  

комплексная  

механизация  (по 

соответствующей 

отрасли); 

Специальности, 

входящие в группу 

«Жилищно – 

коммунальное 

хозяйство»; 
Государственное и 

муниципальное 

управление ;     

Специальности, 

входящие в группу 

«Автоматика  и   

управление» ;                                   

Специальности, 

входящие в группу 

«Архитектура и   

строительство»;                                  

Экономика   и    

управление    на   

предприятии                        

(по соответствующей 

отрасли); 

Менеджмент; 



4 

 

D:/мои документы/дума округа первого созыва/8 дума/ решения/порядок установления пенсии за 

выслугу лет/.doc 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

отраслевого  

(функционального) органа  

администрации  

Группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

Направление и 

квалификация 

профессионального 

образования 
Юриспруденция. 

2 Заместитель главы 

администрации Опаринского 

района по финансам и 

экономике, начальник 

финансового управления 

администрации Опаринского   

района 

высшая Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 

«Бухгалтерский учёт», 

Менеджмент 

3 Заместитель  главы 

администрации Опаринского 

муниципального округа по 

социальным вопросам  

высшая Специальности, 

входящие в  группу  

«Образование   и 

педагогика»                               

Государственное и 

муниципальное 

управление      

Юриспруденция 

Менеджмент, 

специальности, 

входящие в группу 

«Культура и 

искусство», 

специальности 

входящие в группу 

профессий «Социальная 

сфера» 

4 Управляющий  делами 

администрации Опаринского   

муниципального округа 

высшая  Государственное и 

муниципальное 

управление     

(специализация - 

правовое обеспечение, 

управление 

персоналом) 

Юриспруденция 

Правоведение 

Специальности, 

входящие в  группу  

«Образование   и 

педагогика» 

Менеджмент 

5 Заведующий отделом  
жизнеобеспечения 

главная Автоматизация  и  

комплексная  



5 

 

D:/мои документы/дума округа первого созыва/8 дума/ решения/порядок установления пенсии за 

выслугу лет/.doc 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

отраслевого  

(функционального) органа  

администрации  

Группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

Направление и 

квалификация 

профессионального 

образования 
администрации Опаринского   
муниципального округа 

механизация  (по 

соответствующей 

отрасли) 

Специальности, 

входящие в группу 

«Жилищно – 

коммунальное 

хозяйство» 
Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в группу 

«Автоматика  и   

управление»                                     

Специальности, 

входящие в группу 

«Архитектура и   

строительство»                                  

Экономика   и    

управление    на   

предприятии                        

(по соответствующей 

отрасли) 

Менеджмент 

Юриспруденция 

Маркетинг 

6 Заведующий отделом 
организационной работы 
администрации Опаринского   
муниципального округа 

главная Государственное и 

муниципальное 

управление     

(специализация - 

правовое обеспечение, 

управление 

персоналом) 

Специальности, 

входящие в  группу  

«Образование   и 

педагогика» 

Юриспруденция 

Менеджмент 

7 Заведующий отделом 
культуры и социальной 
политики администрации 

главная Государственное и 

муниципальное 

управление      



6 

 

D:/мои документы/дума округа первого созыва/8 дума/ решения/порядок установления пенсии за 

выслугу лет/.doc 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

отраслевого  

(функционального) органа  

администрации  

Группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

Направление и 

квалификация 

профессионального 

образования 
Опаринского   
муниципального округа 

Специальности, 

входящие в  группу  

«Культура   и 

искусство»                                      

Специальности, 

входящие в  группу  

«Образование   и 

педагогика»                                  

Физическая культура                             

8 Заведующий отделом 
юридической и кадровой 
работы администрации 
Опаринского   
муниципального округа 

главная Юриспруденция 

Правоведение 

Государственное и 

муниципальное 

управление     

(специализация - 

правовое обеспечение) 

9 Заведующий отделом 
муниципальной 
собственности администрации 
Опаринского   
муниципального округа 

главная Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 

«Бухгалтерский учёт», 

«Земельные 

отношения», 

«Юриспруденция», 

«Имущественные 

отношения»  

Менеджмент 

Маркетинг 

10 Заведующий   отделом   
экономики    администрации 
Опаринского   
муниципального округа 

главная Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 

«Бухгалтерский учёт», 

«Юриспруденция»,  

Менеджмент 

Маркетинг 

11 Заведующий отделом главная Государственное и 



7 

 

D:/мои документы/дума округа первого созыва/8 дума/ решения/порядок установления пенсии за 

выслугу лет/.doc 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

отраслевого  

(функционального) органа  

администрации  

Группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

Направление и 

квалификация 

профессионального 

образования 
бухгалтерского учета, 
главный бухгалтер 
администрации Опаринского   
муниципального округа 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 

«Бухгалтерский учёт» 

12 Начальник управления 
образования администрации 
Опаринского   
муниципального округа 

главная Специальности, 

входящие в  группу  

«Образование   и 

педагогика»                                  

Государственное и 

муниципальное 

управление      

Юриспруденция 

Менеджмент 

13 Заместитель   начальника   
финансового   управления 
администрации Опаринского   
муниципального округа,  
заведующий сектором 
планирования доходов 
финансового   управления 

главная Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 

«Бухгалтерский учёт», 

«Земельные 

отношения», 

«Юриспруденция», 

«Имущественные 

отношения»  

Менеджмент 

Маркетинг 

14 Заведующий Альмежским 
территориальным отделом 
администрации Опаринского 
муниципального округа 

главная Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 

«Бухгалтерский учёт», 

«Юриспруденция»,  

Менеджмент 

Маркетинг 

специальности, 



8 

 

D:/мои документы/дума округа первого созыва/8 дума/ решения/порядок установления пенсии за 

выслугу лет/.doc 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

отраслевого  

(функционального) органа  

администрации  

Группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

Направление и 

квалификация 

профессионального 

образования 
входящие в группу 

«Культура и искусство» 

15 Заведующий Вазюкским 
территориальным отделом 
администрации Опаринского 
муниципального округа 

главная Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 

«Бухгалтерский учёт», 

«Юриспруденция»,  

Менеджмент 

Маркетинг 

специальности, 

входящие в группу 

«Культура и искусство» 

16 Заведующий Заринским 
территориальным отделом 
администрации Опаринского 
муниципального округа 

главная Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 

«Бухгалтерский учёт», 

«Юриспруденция»,  

Менеджмент 

Маркетинг 

специальности, 

входящие в группу 

«Культура и искусство» 

17 Заведующий Маромицким 
территориальным отделом 
администрации Опаринского 
муниципального округа 

главная Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 

«Бухгалтерский учёт», 

«Юриспруденция»,  

Менеджмент 

Маркетинг 

специальности, 

входящие в группу 



9 

 

D:/мои документы/дума округа первого созыва/8 дума/ решения/порядок установления пенсии за 

выслугу лет/.doc 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

отраслевого  

(функционального) органа  

администрации  

Группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

Направление и 

квалификация 

профессионального 

образования 
«Культура и искусство» 

18 Заведующий Речным 
территориальным отделом 
администрации Опаринского 
муниципального округа 

главная Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 

«Бухгалтерский учёт», 

«Юриспруденция»,  

Менеджмент 

Маркетинг 

специальности, 

входящие в группу 

«Культура и искусство» 

19 Заведующий Опаринским 
территориальным отделом 
администрации Опаринского 
муниципального округа 

главная Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 

«Бухгалтерский учёт», 

«Юриспруденция»,  

Менеджмент 

Маркетинг 

специальности, 

входящие в группу 

«Культура и искусство» 

20 Заведующий Стрельским 
территориальным отделом 
администрации Опаринского 
муниципального округа 

главная Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 

«Бухгалтерский учёт», 

«Юриспруденция»,  

Менеджмент 

Маркетинг, 

специальности, 

входящие в группу 

«Культура и искусство» 



10 

 

D:/мои документы/дума округа первого созыва/8 дума/ решения/порядок установления пенсии за 

выслугу лет/.doc 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

отраслевого  

(функционального) органа  

администрации  

Группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

Направление и 

квалификация 

профессионального 

образования 

21 Заведующий  сектором 
муниципального архива 
управления делами 
администрации Опаринского   
муниципального округа 

ведущая Государственное и 

муниципальное 

управление      

Делопроизводство 

Юриспруденция 

Правоведение 

Менеджмент 

«Финансы» 

Специальности 

входящие в группу 

«Архивоведение», 

«Педагогическое 

образование 

(историческое 

образование)» 

22 Заведующий  сектором   
кадровой работы отдела 
юридической и кадровой 
работы администрации 
Опаринского муниципального 
округа 

ведущая Государственное и 

муниципальное 

управление     

(специализация - 

правовое обеспечение, 

управление 

персоналом) 

Юриспруденция 

Правоведение 

Менеджмент 

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы» 

23 Заведующий    сектором    
спорта    и   молодежной 
политики отдела культуры и 
социальной политики 
администрации Опаринского 
муниципального округа 

ведущая Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группу  

«Культура   и 

искусство»                                      

Специальности, 

входящие в  группу  

«Образование   и 

педагогика»  

«Библиотековедение и 

библиография»                                



11 

 

D:/мои документы/дума округа первого созыва/8 дума/ решения/порядок установления пенсии за 

выслугу лет/.doc 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

отраслевого  

(функционального) органа  

администрации  

Группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

Направление и 

квалификация 

профессионального 

образования 
Физическая культура                             

24 Заведующий сектором 
градостроительства и 
архитектуры отдела 
жизнеобеспечения 
администрации Опаринского 
муниципального округа 

ведущая Специальности, 

входящие в группу 

«Архитектура и   

строительство», 

«Геодезия и 

землеустройство», 

«Юриспруденция»    

 Экономика   и    

управление    на   

предприятии                        

(по соответствующей 

отрасли)           

 

25 Заведующий сектором 
планирования расходов 
финансового управления 
администрации Опаринского 
муниципального округа 

ведущая Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 

«Бухгалтерский учёт», 

«Юриспруденция», 

Менеджмент 

Маркетинг 

26 Заведующий сектором 
казначейского исполнения 
бюджета финансового 
управления администрации 
Опаринского муниципального 
округа 

ведущая Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 

«Бухгалтерский учёт», 

«Юриспруденция», 

Менеджмент 

Маркетинг 

27 Заведующий   сектором  
бухгалтерского учета и 
отчетности  финансового   
управления администрации 
Опаринского муниципального 
округа 

ведущая Государственное и 

муниципальное 

управление      

Специальности, 

входящие в  группы: 

«Экономика», 

«Финансы», 



12 

 

D:/мои документы/дума округа первого созыва/8 дума/ решения/порядок установления пенсии за 

выслугу лет/.doc 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

отраслевого  

(функционального) органа  

администрации  

Группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

Направление и 

квалификация 

профессионального 

образования 
«Бухгалтерский учёт», 

«Юриспруденция», 

Менеджмент 

Маркетинг 

 

 


	УТВЕРЖДЕНО
	решением
	Думы Опаринского муниципального округа
	1. Общие положения
	2. Квалификационные требования


